¹ Jos. Pohle, Lehrb. d. Dogm. I (4 Paderborn 1908) S. 94: „Das tiefsinnige, allzu vernachlässigte argumentum ex gradibus perfectionum.“ — Th. Pègues, Commentaire de la Somme théol. I (Toulouse 1907) 105. „La quatrième preuve de S. Thomas est, en un sens, la plus belle. Beaucoup la préfèrent à toutes les autres.“ — N. Del Prado in diesem Jahrb. XXIV (1910) 129. „Argumentum pro Dei existentia ostendenda ex hac quarta via desumptum est sine dubio pulcherrimum.“ — De Munnynck, De Dei existentia. Lovanii 1904. p. 56. „Quarta haec ratio nunquam satis consideranda; profundissimum, subtilissimum et validissimum praebet argumentum.“

² Staab, Die Gottesbeweise in der kath. deutschen Literatur von 1850—1900. Paderborn 1910. S. 77. „Man hat in der neueren Zeit kein weiteres Gewicht gelegt auf diesen Beweis, weil man ihn bloß als induktives Wahrscheinlichkeitsargument betrachtete.“

³ Dr. Georg Grunwald, Geschichte der Gottesbeweise im Mittelalter bis zum Ausgang der Hochscholastik. Münster 1907. S. 155. „Es unterliegt keinem Zweifel, daß wir es hier mit einem rein abstrakt begrifflichen Beweisverfahren zu tun haben, das in idealistischer Art aus bloßen Begriffen auf die Wirklichkeit schließt, und zwar mit einer überraschenden Offenheit und Schroffheit, wie wir sie nur in der Frühscholastik antrafen.“

⁴ De Munnynck S. 59.

trag liefern, nicht durch Aufstellung einer neuen Erklärung, sondern durch den Versuch einer kritischen Würdigung der bereits vorliegenden. Um uns diese Aufgabe zu erleichtern, sei es gestattet, die organische Gliederung des Argumentes, wie es in der theologischen Summa des hl. Thomas vorgetragen wird, schematisch darzustellen:

I. „Est aliquid, quod omnibus entibus est causa esse et bonitatis et cuiuslibet perfectionis“, quia

1. „Est aliquid, quod est maxime ens“, nam

A. „Est aliquid, quod est verissimum et optimum et nobilissimum“, quia

a) „Invenitur in rebus aliquid magis et minus bonum et verum et nobile, et sic de aliis huiusmodi“,

b) et „magis et minus dicuntur de diversis, secundum quod appropinquant diversimode ad aliquid, quod maxime est“;

Illustratur exemplo: „Magis calidum est, quod magis appropinquat maxime calido.“

B. et „quae sunt maxime vera, sunt maxime entia“; Confirmatur auctoritate Aristotelis.

2. et „quod dicitur maxime tale in aliquo genere, est causa omnium, quae sunt illius generis“;

Illustratur exemplo: „Ignis, qui est maxime calidus, est causa omnium calidorum“.

Confirmatur auctoritate Aristotelis.

II. „et hoc dicimus Deum.“